E,
-

Liberté » Egalité » Fraternité
REPUBLIQUE FRANGAISE

PREFET DE LA MOSELLE

Direction Départementale des territoires

Service de 'Aménagement, de la Biodiversité et de
I'Eau

ARRETE
2019 - DDT/SABE/EAU - 20 en date du 3 ALRIL SH/9
modifiant I'arrété n°2007-DEDD /3-242 du 16 novembre 2007 portant autorisation au

titre du code de I'environnement du systéme d'assainissement de I'agglomération de
ENNERY/AY-SUR-MOSELLE

LE PREFET DE LA MOSELLE
CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR

Vu la directive européenne relative aux Eaux Résiduelles Urbaines n°91/271 du
21 mai 1991 ;

Vu le code de I'environnement ;

Vu le code général des collectivités territoriales et notamment ses articles

L.2224-8 et L.2224-10 ;
[...]
I'agglomération de Ennery / Ay-sur Moselle, sont remplacées par les dispositions suivantes :

Les ouvrages d’assainissement collectif de ['agglomération d’assainissement de
ENNERY/AY-SUR-MOSELLE, sont autorisés au titre des articles L.214-1 et suivants, R.
214-1 et suivants du code de I'environnement.

-



s correspondent & la définition ci-dessous des rubriques de I'article R.214-1 du code de
I'environnement :

. .- " e Régime .
Rubrique | Désignation des activités administratif Projet

non collectif devant traiter une charge brute de
pollution organique au sens de l'article R. 2224-6
du code général des collectivités territoriales :

1° Supérieure a 600 kg de DBO; (A) ;

2° Supérieure a 12 kg de DBOs, mais inférieure
ou égale a 600 kg de DBOs (D).

2.1.1.0 Stations  d'épuraton  des  agglomérations | AUTORISATION | 1155 kg de DBOslj
d'assainissement ou dispositifs d'assainissement soit 19250 EH,,

2° Supérieur a 12 kg de DBOs, mais inférieur ou
€gal a 600 kg de DBOs (D).

2.1.2.0 Déversoirs d'orage situés sur un systtme de [AUTORISATION |1 DO en seuil

collecte des eaux usées destiné a collecter un flux . et/ou autorisation et 9
polluant journalier : DECLARATION |en seuil de
1° Supérieur a 600 kg de DBOs (A); déclaration

Article 2 : Systéme de collecte

1. Généralités

a) Type de systéme de collecte

Le systeme de collecte relié & la station d’épuration dessert les communes de AY-SUR-
MOSELLE, ENNERY, FLEVY et TREMERY, y compris le pole industriel implanté sur les
territoires ' ENNERY et de TREMERY.

Les systémes de collecte des communes de AY-SUR-MOSELLE, FLEVY et TREMERY sont
principalement de type unitaire dans I'ensemble de ces communes. Le systéme de collecte
de la commune d’ENNERY est principalement de type séparatif.

Le systtme de collecte comprend 10 déversoirs d’orages, 3 trop-pleins de postes de
refoulement et 6 postes de refoulement qui permettront d’acheminer les effluents jusqu’a la

station d’épuration.

b) Indicateurs de performance

Le taux de collecte devra étre supérieur ou égal a 80% et le taux de dilution inférieur a
100%.

¢) Effluents non domestique

Les demandes d’autorisations de déversement d’eaux usées non domestiques dans le
systeme de collecte sont instruites conformément aux dispositions de Iarticle L. 1331-10 du

code de la santé publique.




Ces autorisations ne peuvent étre délivrées que lorsque le systéme de collecte est apte a
acheminer ces eaux usées non domestiques et que la station de traitement des eaux usées
est apte a les prendre en charge, sans risque de dysfonctionnements. Le maitre d’ouvrage
du systéme d’'assainissement peut demander au responsable du rejet d’'eaux usées non
domestiques la justification de I'aptitude du systéme de collecte a acheminer et de la station
a traiter ces eaux, sur la base des éléments techniques qu'il lui fournit. Les caractéristiques
des eaux usées non domestiques sont présentées avec la demande d’autorisation de leur

déversement.

Ne sont pas déversés dans le systéme de collecte :

- les matiéres solides, liquides ou gazeuses susceptibles d'étre toxiques pour
I'environnement, d’étre la cause, soit d'un danger pour le personnel d’exploitation ou pour
les habitants des immeubles raccordés au systéme de collecte, soit d’'une dégradation des
ouvrages d’assainissement et de traitement, soit d’'une géne dans leur fonctionnement ;

- les déchets solides (lingettes, couches, sacs plastiques...), y compris aprés broyage ;

- sauf dérogation accordée par le maitre d’ouvrage du systéme de collecte, les eaux de
source ou les eaux souterraines, y compris lorsqu’elles ont été utilisées dans des
installations de traitement thermique ou des installations de climatisation ;

- sauf dérogation accordée par les maitres d’ouvrage du systéme de collecte et de la station
de traitement des eaux usées, les eaux de vidange des bassins de natation ;

- les matiéres de vidange, y compris celles issues des installations d’assainissement non

collectif.

Si un ou plusieurs micro-polluants sont rejetés au milieu récepteur par le systéme
d’assainissement en quantité susceptible de compromettre I'atteinte du bon état de la ou des
masses d’eau réceptrices des rejets au titre de la directive du 23 octobre 2000, ou de
conduire a une dégradation de leur état, ou de compromettre les usages sensibles définis a
I'article 2 de I'arrété ministériel du 21 juillet 2015 susvisé, le maitre d’ouvrage du systéme de
collecte procéde immédiatement a des investigations sur le réseau de collecte et, en
particulier, sur les principaux déversements d'eaux usées non domestiques dans ce
systéme, en vue d’en déterminer l'origine.

Dés l'identification de cette origine, I'autorité qui délivre les autorisations de déversement
d’eaux usées non domestiques, prend les mesures nécessaires pour faire cesser la

pollution.

En outre, des investigations du méme type sont réalisées et les mémes mesures sont prises
lorsque les boues issues du traitement ne sont pas valorisables notamment en agriculture
en raison du dépassement des concentrations limites en polluants prévues par la

réglementation.

L'autorisation de déversement définit les parameétres a mesurer par ['exploitant de
I'établissement producteur d’eaux usées non domestiques et la fréquence des mesures a
réaliser.

Si les déversements ont une incidence sur les paramétres DBO5, demande chimique en
oxygéne (DCO), matiéres en suspension (MES), azote global (NGL), phosphore total (Ptot),
pH, azote ammoniacal (NH 4), conductivité, température, 'autorisation de déversement fixe
les flux et les concentrations maximaux admissibles pour ces parameétres et, le cas échéant,
les valeurs moyennes journaliéres et annuelles.



Siles déversements sont Susceptibles par leur composition de contribuer aux concentrations
de micro-poliuants mesurées en sortie de Ia station de traitement des eaux usées oy dans
les boues, l'autorisation de déversement fixe également, d’une part, les flux et les
concentrations maximaux admissibles pour ces micro-polluants et, d’autre part, les valeurs
moyennes journaliéres et annuelles pour ces substances.

Cette autorisation de déversement prévoit en outre que le producteur d’eaux usées non
domestiques transmet au maitre d’ouvrage du systéme de collecte, au plus tard dans le
mois qui suit lacquisition de Ia donnée, les résultats des mesures d’autosurveillance
prévues, le cas échéant, par son autorisation d’exploitation au titre de Ia réglementation
relative aux installations classées pour Ia protection de I'environnement, conformément aux
dispositions de larticle L.512-3 qu code de I'environnement. Ces informations sont
transmises par le maitre d’ouvrage du systéme de collecte ay maitre d'ouvrage de Ia station
de traitement des eaux usées.

2) Ouvrages du systéme de collecte :
a) Déversoirs d‘orage (et postes de relevage ou de refoulement)

Le systéme de collecte est doté de 10 déversoirs d'orages et 3 de postes de refoulement
équipés d’ouvrage de surverse (trop-plein) ayant les caractéristiques définies dans le dossier
déposé par le pétitionnaire et rappelées en annexe 1.

Les déversoirs sont dimensionnés en fonction de I'incidence sur le milieu et du débit nominal
du systéme de traitement.

Aucun déversement dans le milieu nature| n'aura lieu par temps sec.
Si des modifications interviennent le service chargé de la police de l'eau devra en étre

informé.  Une liste actualisée, ainsi qu'un plan du réseay d'assainissement de
I'agglomération, devront étre fournis au service chargé de la police de l'eau.

b) Bassins de pollution

Le volume correspondant 3 la pluie de référence choisie est stocké temporairement dans les
bassins de pollution ayant les Ccaractéristiques définies dans le dossier déposé par le
pétitionnaire et rappelées ci-dessous.

N° de - . Débit de fuite (temps sec et Volume de stockage
bassins Localisation du bassin l pluie) (m?)

[ En téte de station [220

[ Flévy, Rue de Nouvet | 230

@al 1450




Article 3 : Systéme de traitement

1) Filiére de traitement

La station d'épuration des eaux usées située sur le ban communal de AY-SUR-MOSELLE a
les caractéristiques définies ci-apres:

Capacité de référence : 1155 kg de DBOs/j
soit 19 300 EHeo (€quivalent-habitant)

Code SANDRE de 'ouvrage d’épuration : 025704300120

Coordonnées Lambert 93 :
° STEU X : 932,887 Y : 6 909,379

e REJET STEU X : 932,387 Y : 6 909,452
Rejet opéré en rive droite de la Moselle par l'intermédiaire d'une canalisation.

Les effluents collectés sont traités dans des ouvrages dimensionnés pour traiter les débits et
les charges ci-apres :

« Capacité de traitement : 1155 kg/j DBOS - soit 19 300 EH(60)

. Débit de point admissible : 200 m®h.

« Le débit de référence, défini au 6 de rarticle 2 de I'arrété du 21 juillet 2015,
correspond au percentile 95 des débits arrivant a la station de traitement
(c’est-a-dire au déversoir en téte de station).

Il est calculé chaque année a partir des données d’autosurveillance des cinq

derniéres années.

Le service en charge de la police de 'eau informe le maitre d’'ouvrage du
débit de référence qui sera utilisé pour 'évaluation de la conformité en
performances de Ja station de traitement, au titre de la directive eaux
résiduaires urbaines pour I'année N en méme temps que la situation de
conformité ou de non-conformité au titre de I'année N-1, soit au plus tard le 30

mai de 'année N.

Les effluents sont traités selon la filiere ci-aprés :

« degrilleur automatique,

« poste de relévement,

« bassin de pollution en cas d'arrivée massive deffluents au droit de poste de
relévement,

o dégrilleur fin,

« dessableur-degraisseur,

« poste « toutes eaux » équipé de deux pompes,

. bassin d'anoxie de 500m?® équipé d'agitateur,

« bassin d’aération de 3300m°,

« clarificateur sucé d’une surface de 333m?,

« traitement au phosphore.



2) Rejets : Caractéristiques des effluents rejetés

Le dispositif de rejet est aménagé de maniere 3 réduire au maximum les effets des
déversements sur le miliey récepteur.

Les effluents rejetés devront respecter les caracteristiques ci-apres:

° température inférieure a 25 °C,

®*  pH compris entre 6 et 8,5,

o absence de substances de nature a favoriser la manifestation d'odeurs,

° absence de substances susceptibles d’entrainer la destruction du poisson aprés
mélange avec le milieu récepteur,

o la couleur des effluents ne doit pas provoquer de coloration visible du milieu
récepteur,

o concentrations maximales ou rendements minimaux journaliers ci-apres :

Paramétres Concentration maximale Rendement minimum
(échantillon moyen 24 heures) (échantillon moyen 24 heures)
DBOs 20 mg/I 90 %
DCco 90 mg/I 75 %
MES 25 mg/l 90 %
Nk 12 mg/I 75%
N-NH4 10 mg/I 75 %
NGL 15 mg/I 70 %
PT 2 mg/l 80 %

La conformité est appréciée par rapport a :
- lamoyenne annuelle pour NGL et PT ;
- la moyenne journaliere pour les autres paramétres.

Les valeurs énoncées précédemment pourront étre revues par le service police de I'eau si
nécessaire et afin de respecter les contraintes liées au miliey récepteur.

Les concentrations sont déterminées selon les protocoles normalisés sur échantillon
homogénéisé, non filtré, ni décanté.

Les exigences ci-dessus sont a respecter en concentration ou en rendement lorsque le débit
journalier entrant est inférieur ou €gal au débit de référence.

les valeurs rédhibitoires & ne jamais dépasser hors situations inhabituelles sont les
suivantes :

5 Concentration maximale
Paramétres (échantillon moyen 24 heures)
DBOs 50 mg/L
DCO 250 mg/L
MES 85 mg/L




3) Boues :

Les boues sont épaissies par grille d’égouttage et déshydratées sur unité de filtration a
bandes, pour atteindre un taux de siccité minimum de 15 %.
La filiere d’élimination des boues est le compostage.

Quand les boues ne pourront pas partir en compostage, elles seront évacuées sur une autre

station par une entreprise spécialisée.
En cas de contamination des boues, elles seront prises en charge par une entreprise

spécialisée dans le traitement et le stockage de déchets ultimes.

Dans le cas d’une élimination par la filiére alternative ou de secours, I'élimination se fera
conformément a la réglementation en vigueur.

Dans le cas ol le mode d’élimination des boues est la valorisation agricole :
- le pétitionnaire devra déposer a cet effet un dossier de déclaration ou d’autorisation au titre
de la rubrique 2.1.3.0 de l'article R. 214-1 du code de I'environnement. Ce dossier sera

déposé avant la mise en service de la station d'épuration.
- La capacité de stockage des boues sera au minimum de 6 mois.

4) Déchets :

Les déchets seront dans toute la mesure du possible valorisés.
Les produits de dégrillage seront éliminés en centre d'enfouissement technique ou traités

par voie appropriée.

Les graisses seront envoyées pour traitement dans une unité spécialisée ou traitées par
voie appropriée.

Les produits de curage du réseau seront éliminés en centre spécialisé ou traités par une

voie appropriée et selon la réglementation en vigueur.
Les quantités annuelles de sous-produits ainsi que leur destination seront transmises au

service chargé de la police de I'eau.

Article 4 : Surveillance, maintenance et entretien des ouvrages

1) Auto-surveillance

a) Production documentaire :

e Registre

Le maitre d'ouvrage tient & jour un registre mentionnant les incidents, les pannes, les
mesures prises pour y remédier et les procédures a observer par le personnel de
maintenance ainsi qu’'un calendrier prévisionnel d’entretien préventif des ouvrages de
collecte et de traitement et une liste des points de controle des équipements soumis a une
inspection périodique de prévention des pannes.



* Diagnostic permanent du s ystéme

Le maitre d’'ouvrage met en place et tient a jour le diagnostic permanent de son systéme
d’assainissement.

Ce diagnostic est destiné a :

- Connaitre, en continu, le fonctionnement et I'état structurel du systéme d’assainissement :
- Prévenir ou identifier dans les meilleurs délais les dysfonctionnements de ce systéme ;

- Suivre et évaluer I'efficacité des actions préventives ou correctrices engagées ;

- Exploiter le systéme d’assainissement dans une logique d’amélioration continue.

Le contenu de ce diagnostic permanent est adapté aux caractéristiques et au
fonctionnement du systéme d'assainissement, ainsi qu'a limpact de ses rejets sur le milieu
récepteur.

Ce diagnostic permanent est opérationnel au plus tard le 1¢ janvier 2021.

Suivant les besoins et enjeux propres au systéme, ce diagnostic peut notamment porter sur
les points suivants :

- La gestion des entrants dans le systéme d’assainissement : connaissance, contrdle et suivi
des raccordements domestiques et non domestiques ;

- L'entretien et la surveillance de I'état structurel du réseau : inspections visuelles ou
télévisuelles des ouvrages du systéme de collecte ;

- La gestion des flux collectés/transportés et des rejets vers le milieu naturel : installation
d’équipements métrologiques et traitement/analyse/valorisation des données obtenues ;

- La gestion des sous-produits liés 3 I'exploitation du systéme d'assainissement.

Le maitre d’'ouvrage tient a jour le plan du réseau et des branchements. Ce plan est fourni
au service en de la police de I‘eau aprés chaque actualisation.

La démarche, les données issues de ce diagnostic et les actions entreprises ou &
entreprendre pour répondre aux éventuels dysfonctionnements constatés sont intégrées
dans le bilan de fonctionnement.

* Programme annuel d’autosurveillance :

Le programme annuel d'autosurveillance consiste en un calendrier prévisionnel de
réalisation des mesures. Il doit étre représentatif des particularités (activités industrielles,
touristiques...) de I'agglomération d’assainissement. || est adressé par le maitre d’ouvrage
avant le 1er décembre de I'année précédant la mise en oceuvre de ce

programme au service en charge de la police de I'eau pour acceptation, et a I'agence de
I'eau. Cet exercice est réalisé en vue de la validation des données d’autosurveillance de
I'année a venir. Le rapport final est transmis au service en charge de la police de I'eau et 3